
Pagina 1/4

CITTÀ DI ENNA
PIAZZA COPPOLA ,2 -  94100 ENNA 

TEL 093540111  - C.F./P.IVA 00100490861

AREA 3 - RISORSE FINANZIARIE

E

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Determinazione n° 886 del 25/10/2024

    
 3.8 SERVIZIO PAGHE E CONTRIBUTI

OGGETTO: Approvazione avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 2 posti a tempo 
pieno ed indeterminato, inquadrati nell’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, 
aventi il profilo professionale di “Funzionario Tecnico”. Modifica avviso di selezione e 
riapertura termini.

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Determinazione Sindacale n.16 del 09/04/2021 con la quale è stata conferita la Direzione 

dell’Area 3 al Dott. Letterio Lipari;

Vista la Determinazione dirigenziale Area 3 n. 806 del 02/10/2024 con la quale sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi dell’Area 3; ;

Richiamati:

-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;

-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”;

-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;

-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”

-lo Statuto comunale;

-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

Visto il P. T. F. P. 2024/2026 approvato, quale atto costituente il redigendo PIAO 2024/2026, con 

deliberazione di G. M. n. 84 del 17.04.2024 e successivamente modificato con deliberazione di 

G.M. n. 151 del 10.07.2024 e n. 165 del 31.07.2024;



Pagina 2/4

Visto il PIAO 2024/2026, approvato con Deliberazione di G. M. n. 181 del 13/08/2024;

Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura per il reclutamento e l’assunzione di n. 2 Funzionari 

Tecnici a tempo pieno ed indeterminato;

Vista la Deliberazione di G. M. n. 167 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per le selezioni del personale del Comune di Enna, adeguandolo alla disciplina novellata dal D.P.R. 

16.06.2023, n. 82, recante modifiche al DPR 487/94;

Dato atto che, ai fini del reclutamento de quo, si è proceduto, con nota Prot. n. 37539 del 

11.07.2024, alla prescritta comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 

34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, decorsi 20 gg. dalla predetta comunicazione, si può procedere 

all’approvazione dell’allegato bando di concorso;

Vista la determinazione dirigenziale Area 3 nr. 668 del 20/08/2024 con la quale è stato adottato 

l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato, 

inquadrati nell’area dei funzionari e delle Elevate Qualificazioni, aventi il profilo professionale di 

“Funzionario Tecnico”;

Atteso che:

-con nota acquisita al prot. nr. 46474 del 09/09/2024 l’Ordine degli Architetti ha espresso criticità in 

ordine alla clausola del predetto bando che prevede, quale requisito di accesso, l’abilitazione 

all'esercizio della professione di Ingegnere ed iscrizione all'albo professionale degli ingegneri – sez 

A , e non anche l’abilitazione alla professione di Architetto ed iscrizione all'albo professionale degli 

Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori - sez A., in forza degli artt. 51 e 52 del R.D.L. 

2537/1925;                           ;

-a seguito della nota prot. nr. 50602 del 30/09/2024 dell’Ente, che confermava la propria posizione 

in ordine alla regolarità del predetto bando, l’Ordine degli Architetti ha ribadito le criticità espresse 

con ulteriore nota acquisita al prot. nr. 51127 del 02/10/2024, chiedendo un incontro chiarificatore 

con pec del 25/10/2024, in prossimità della scadenza dei termini per la proposizione di eventuale 

ricorso avverso il predetto avviso di selezione;

Rilevato che:

-la normativa richiamata dall’Ordine degli Architetti in realtà conferma la correttezza procedurale 

dell’Ente (vedasi sentenza TAR Latina 170/2020);

-un eventuale ricorso in tal senso presenta ampi margini di riconoscimento delle ragioni dell’Ente, e 

non degli eventuali ricorrenti;

-tuttavia l’avvio di un’azione giudiziaria amministrativa rallenterebbe l’espletamento della 

procedura selettiva di che trattasi, con evidente danno all’azione amministrativa dell’Ente che 

presenta, attualmente, notevoli vuoti di organico in ordine alla figura professionale da selezionare;  

Ritenuto, per le superiori ragioni di riaprire con speditezza i termini di presentazione delle domande 

di partecipazione a detta selezione, prevedendo, quale ulteriore requisito di accesso, alternativo 

all’abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere ed iscrizione all'albo professionale degli 

ingegneri - sez A, quello di abilitazione alla professione di Architetto ed iscrizione all'albo 

professionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori - sez A;

Visto l’art. 3 del DPR 487/1994, nel testo novellato dal DPR 82/2023, che alla lett.a) del comma 2 

disciplina il termine di presentazione della domanda, non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni 

dalla pubblicazione del bando sul Portale, e le modalità di presentazione delle domande attraverso il 

medesimo Portale

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. MODIFICARE gli artt. 3 e 4 dell’avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per 

l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 unità di personale da inquadrare nell’area dei 

Funzionari e delle Elevate Qualificazioni di cui al CCNL 16.11.2022, aventi il profilo professionale 

di “Funzionario Tecnico”, avviso allegato integralmente al presente atto con le modifiche apportate;

2. DARE ATTO che, detto avviso, di cui al punto 1, verrà pubblicato sul Portale unico di 

reclutamento di cui all’art.35-ter D. Lgs. n.165/2001 disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, 

sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri che 

ne cura la gestione, pertanto le domande dovranno essere inoltrate secondo le indicazioni riportate 

sul portale;



Pagina 3/4

3. DARE ATTO che nell’allegato avviso sono disciplinati i requisiti previsti per la 

partecipazione, le modalità di presentazione delle domande e i criteri di svolgimento del concorso e 

quant’altro necessario al corretto espletamento del concorso;

4. DARE ATTO che saranno ammesse domande provenienti solo attraverso il portale 

suindicato, entro 10 gg dalla data di pubblicazione del bando sul portale;

5. DARE ATTO che alla nomina della Commissione giudicatrice si provvederà con successiva 

determinazione dirigenziale in conformità a quanto stabilito dalla normativa e dalla disciplina 

regolamentare vigente;

6.           TRASMETTERE il presente atto all’Ordine degli Architetti di Enna;

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso;

 8. DICHIARARE di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 

39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice 

di Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 

cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così 

come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

9. DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

25/10/2024 

Responsabile del Servizio 

Funzionario 

Maria Vinciprova 

   

   

IL IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 

preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/13 né in 

alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di 

comportamento integrativo della città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA



Pagina 4/4

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 

integralmente.

       

Enna, 25/10/2024

   

   

Il Dirigente

LIPARI LETTERIO / InfoCamere S.C.p.A.

Il Dirigente

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


